
 

دـــي للتقاعـــــالمغربدوق ــالصن  

3.621.69قرار للوزير الأول رقم   

( 2331فبراير  11) 2121من شوال  .2صادر في    

من الظهير الشريف  11بتحديد إجراءات تطبيق أحكام الفصل 

2917من محرم  .2الصادر في  2216.762رقم   

( في شأن رواتب المعاش العسكرية 23.7)فاتح أغسطس  

 برسم الزمانة

 

 
 

 

 



 الصندوق المغربي للتقاعد/ق.د.ي.ا.ق/م.د.ي.ق

 

 

 

 

1 

  

( بتحديد إجراءات تطبيق ( بتحديد إجراءات تطبيق 23312331فبراير فبراير   1111))  21212121من شوال من شوال   .2.2صادر في صادر في   9..21..93..21..3قرار للوزير الأول رقم قرار للوزير الأول رقم 

29172917من محرم من محرم   .2.2الصادر في الصادر في   7.2..7.2221..221من الظهير الشريف رقم من الظهير الشريف رقم   1111لفصل لفصل أحكام اأحكام ا   
11
    )فاتح أغسطس )فاتح أغسطس 23.723.7( في شأن رواتب المعاش العسكرية برسم الزمانة( في شأن رواتب المعاش العسكرية برسم الزمانة

  

  

  الوزير الأول،الوزير الأول،

( بتفويض السلطة فيما يرجع لإدارة الدفاع ( بتفويض السلطة فيما يرجع لإدارة الدفاع 1..12..2يونيو يونيو   2121))  21212121  محرممحرم  11الصادر في الصادر في   1.27.1721.27.172بناء على الظهير الشريف رقم بناء على الظهير الشريف رقم 

  الوطني؛الوطني؛

( في شأن رواتب ( في شأن رواتب 2.172.17)فاتح أغسطس )فاتح أغسطس   27.727.7من محرم من محرم   2121الصادر في الصادر في   22.7177222.71772وعلى الظهير الشريف المعتبر بمثابة قانون رقم وعلى الظهير الشريف المعتبر بمثابة قانون رقم 

  منه؛منه؛  1111وو  1111المعاش العسكرية برسم الزمانة ولاسيما الفصلين المعاش العسكرية برسم الزمانة ولاسيما الفصلين 

( القاض ي بانخراط رجال ( القاض ي بانخراط رجال 1..12..2أغسطس أغسطس   2121))  27.127.1شعبان شعبان   77بتاريخ بتاريخ   17.172.17.172.عتبر بمثابة قانون رقم عتبر بمثابة قانون رقم وعلى الظهير الشريف الموعلى الظهير الشريف الم

التأطير والصف التابعين للقوات المساعدة في نظام المعاشات العسكرية ، كما وقع تغييره أو تتميمه بالظهير الشريف المعتبر التأطير والصف التابعين للقوات المساعدة في نظام المعاشات العسكرية ، كما وقع تغييره أو تتميمه بالظهير الشريف المعتبر 

  ؛؛  7.777.77( المتعلق بتطبيق القانون رقم ( المتعلق بتطبيق القانون رقم .2.7.2.7ديسمبر ديسمبر   1212))  .21212.2من جمادى الأولى من جمادى الأولى   1212بتاريخ بتاريخ   77.72..77.721..1بمثابة قانون رقم بمثابة قانون رقم 

( المتعلق بإحداث لجنة لتسريح رجال القوات ( المتعلق بإحداث لجنة لتسريح رجال القوات ...2...2أغسطس أغسطس   .1.1))  ..27..27رمضان رمضان   11الصادر في الصادر في   71..711.17..1.17وعلى المرسوم رقم وعلى المرسوم رقم 

  المساعدة؛المساعدة؛

مانة المائوية الواجب مانة المائوية الواجب ( بتحديد جدول نسب الز ( بتحديد جدول نسب الز 2.772.77يونيو يونيو   .1.1))  21.721.7من رمضان من رمضان   2121الصادر في الصادر في   77271..772711..1وعلى المرسوم رقم وعلى المرسوم رقم 

  اعتمادها لتقدير العجز البدني المصاب به العسكريون الذين تمكنهم الاستفادة من معاش عن الزمانة؛اعتمادها لتقدير العجز البدني المصاب به العسكريون الذين تمكنهم الاستفادة من معاش عن الزمانة؛

  ( المتعلق بإحداث لجنة للإعفاء من الجندية؛( المتعلق بإحداث لجنة للإعفاء من الجندية؛1..12..2فبراير فبراير   1111))  27772777من شوال من شوال   2222الصادر في الصادر في   117.171.117.171.وعلى المرسوم رقم وعلى المرسوم رقم 

( بإحداث دفتر العلاجات لفائدة ( بإحداث دفتر العلاجات لفائدة ...2...2ديسمبر ديسمبر   2121))  .277.277من جمادى الأولى من جمادى الأولى   1111الوطني بتاريخ الوطني بتاريخ وبعد الاطلاع على قرار وزير الدفاع وبعد الاطلاع على قرار وزير الدفاع 

  المستفيدين من المعاشات العسكرية عن الزمانة؛المستفيدين من المعاشات العسكرية عن الزمانة؛

  وبعد موافقة وزير الصحة العمومية،وبعد موافقة وزير الصحة العمومية،

  ::  قرر ما يليقرر ما يلي

  المـادة الأولـىالمـادة الأولـى

حق في أجهزة تعويض أو جبارة تستلزمها العاهات حق في أجهزة تعويض أو جبارة تستلزمها العاهات يتمتع المستفيدون من معاش عسكري عن الزمانة بصفة مؤقتة أو نهائية باليتمتع المستفيدون من معاش عسكري عن الزمانة بصفة مؤقتة أو نهائية بال  

  ..الممنوح المعاش من أجلهاالممنوح المعاش من أجلها

ويتمتع المستفيدون، بحسب الحالة وباعتبار عاهاتهم، بالحق في أجهزة مساعدة يمكن أن تعوض صناعيا كلا أو جزءا من عضو ويتمتع المستفيدون، بحسب الحالة وباعتبار عاهاتهم، بالحق في أجهزة مساعدة يمكن أن تعوض صناعيا كلا أو جزءا من عضو 

غير أن المطالبة بعربة صغيرة أو مقعد غير أن المطالبة بعربة صغيرة أو مقعد   ..رةرةمبتور أو في أجهزة الحركة أو أجهزة سمعية بصرية أو في أحذية أو أجهزة أخرى للجبامبتور أو في أجهزة الحركة أو أجهزة سمعية بصرية أو في أحذية أو أجهزة أخرى للجبا

  ..متحرك لا يسمح بها إلا للمعطوبين نتيجة إصابات خطيرة في الجهاز الحركي ولا يرجى الشفاء منهامتحرك لا يسمح بها إلا للمعطوبين نتيجة إصابات خطيرة في الجهاز الحركي ولا يرجى الشفاء منها

  ..يتمتع المعطوبون المبتورة أعضاؤهم السفلى بالحق إن اقتض ى الحال في جهاز مؤقت قبل تركيب الجهاز النهائييتمتع المعطوبون المبتورة أعضاؤهم السفلى بالحق إن اقتض ى الحال في جهاز مؤقت قبل تركيب الجهاز النهائي

    المـادة الثانيـةالمـادة الثانيـة

ة الإعفاء من الجندية على أساس وصفة طبية من الطبيب الاختصاص ي المعالج مقررا في شأن منح أجهزة التعويض أو ة الإعفاء من الجندية على أساس وصفة طبية من الطبيب الاختصاص ي المعالج مقررا في شأن منح أجهزة التعويض أو تصدر لجنتصدر لجن

)فاتح )فاتح   27.727.7من محرم من محرم   .2.2الصادر في الصادر في   22.7177222.71772من الظهير الشريف رقم من الظهير الشريف رقم   ..من الفصل من الفصل   11الجبارة مع مراعاة أحكام الفقرة الجبارة مع مراعاة أحكام الفقرة 

زمانة7زمانة7( في شأن رواتب المعاش العسكرية برسم ال( في شأن رواتب المعاش العسكرية برسم ال2.172.17  أغسطسأغسطس

                                                           

      

    3312  ::  الصفحةالصفحة  23312331أغسطس أغسطس   1212بتاريخ بتاريخ   1.241.24ج.ر عدد ج.ر عدد   --  

 

 

 



 الصندوق المغربي للتقاعد/ق.د.ي.ا.ق/م.د.ي.ق

 

 

 

 

2 

                      استخدامهاستخدامه  تتممتتمم  أنأن  يمكنيمكن  التيالتي  التوابعالتوابع  وجميعوجميع  تثبيتهتثبيته  نظامنظام  وعلىوعلى  ذاتهذاته  فيحدفيحد  الجهازالجهاز  علىعلى  الجبارةالجبارة  أوأو  التعويضالتعويض  لوازملوازم  وتشتملوتشتمل

  ..بالأمربالأمر  المعنيالمعني  علاجاتعلاجات  دفتردفتر  فيفي  لزامالزاما  بهبه  المأمور المأمور   الجهازالجهاز  طبيعةطبيعة  وتبينوتبين  ..الناقصالناقص  العضوالعضو  وظيفةوظيفة  تعوضتعوض  أوأو

  الثالثـةالثالثـة  المـادةالمـادة

  اسماسم  فيفي  طلبطلب  سندسند  أعلاهأعلاه  11  المادةالمادة  فيفي  عليهاعليها  المنصوصالمنصوص  الطبيةالطبية  الوصفةالوصفة  علىعلى  الاطلاعالاطلاع  بعدبعد  العسكريةالعسكرية  الصحةالصحة  مفتشيةمفتشية  تصدرتصدر  

  أوأو  لصنعلصنع  المعينالمعين  الأجهزةالأجهزة  إعدادإعداد  مركزمركز  إلىإلى  بالتوجهبالتوجه  عامةعامة  صفقةصفقة  أوأو  اتفاقيةاتفاقية  نطاقنطاق  فيفي  بموجبهبموجبه  لهله  يؤذنيؤذن  بالزمانة،بالزمانة،  المصابالمصاب  العسكري العسكري 

  وباستثناءوباستثناء  ..صلاحيتهصلاحيته  ومدةومدة  الجهازالجهاز  تركيبتركيب  تاريختاريخ  العلاجاتالعلاجات  دفتردفتر  فيفي  الأجهزةالأجهزة  إعدادإعداد  مركزمركز  ويبينويبين  ..المطلوبةالمطلوبة  والتوابعوالتوابع  الأجهزةالأجهزة  سحبسحب

  منمن  سنواتسنوات  ثلاثثلاث  عنعن  تقلتقل  لالا  مدةمدة  انصرامانصرام  قبلقبل  جهازجهاز  أيأي  تعويضتعويض  يجوز يجوز   لالا  السنة،السنة،  فيفي  مرةمرة  تجديدهاتجديدها  يمكنيمكن  التيالتي  الجبارةالجبارة  أحذيةأحذية

  ..قاهرةقاهرة  قوةقوة  حدوثحدوث  حالةحالة  فيفي  إلاإلا  الاستعمالالاستعمال

  الرابعـةالرابعـة  المـادةالمـادة

  تباشرتباشر  ..إصلاحهإصلاحه  وجبوجب  وإلاوإلا  للإصلاحللإصلاح  قابليتهقابليته  عدمعدم  الاختصاص يالاختصاص ي  الطبيبالطبيب  وأثبتوأثبت  ستعمالستعمالللا للا   قابلقابل  غيرغير  أصبحأصبح  إذاإذا  إلاإلا  الجهازالجهاز  يجدديجدد  لالا

  ..أعلاهأعلاه  77  المادةالمادة  فيفي  عليهاعليها  المنصوصالمنصوص  المسطرةالمسطرة  وفقوفق  الأجهزةالأجهزة  وتعويضوتعويض  إصلاحإصلاح  أعمالأعمال

    الخامسـةالخامسـة  المـادةالمـادة

  فيفي  إساءةإساءة  وكلوكل  ..لهلهاستعمااستعما  حسنحسن  علىعلى  والمحافظةوالمحافظة  تعهدهتعهده  منهمنه  المستفيدالمستفيد  علىعلى  ويجبويجب  للدولة،للدولة،  ملكاملكا  الجبارةالجبارة  أوأو  التعويضالتعويض  جهازجهاز  يظليظل

  ..تعويضهتعويضه  أوأو  إصلاحهإصلاحه  مصاريفمصاريف  بالأمربالأمر  المعنيالمعني  تحميلتحميل  إلىإلى  يؤدييؤدي  أنأن  يمكنيمكن  المقصودالمقصود  الجهازالجهاز  استعمالاستعمال

  

  ..((23312331  فبرايرفبراير  1111))  21212121  شوالشوال  منمن  .2.2  بالرباط فيبالرباط في  وحرر وحرر 

          

      

  

                

  عبد اللطيف الفيلاليعبد اللطيف الفيلالي: : الإمضاءالإمضاء


